Özellikle Fergana vadisine bağlı Oş2, Özkent3

gibi çok eskilere dayanan tarihî, medenî, kültürel şehirlerin günümüz-

de Kırgızistan’ın güney bölgesinde bulunması bu açıdan önemlidir.

Mâturidî kelamını edebî üslüpla dile getiren ve bütün İslam dünyasına

2Bkz.,İbn Hurdazbih, Ebu Kasım Ubeydullah b. Abdillah (300/913), Kitâbu’l-Mesâlik ve’l-

Memâlik, Leiden 1967, 208; el-Makdisî, Şemsüddîn Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed

b. Ebî Bekr el-Benâ eş-Şâmî (380/990), Ahsenü’t-Tekâsim fî Ma’rifeti’l-Ekâlim, Leiden

1967, 262;es-Semânî, Ebî Sa’d Abdulkerîm b. Muhammed b. Mansur et-Temîmî

(562/1167), el-Ensâb, Haz. Abdullah Umar el-Bârudî, Beyrut 1988, I/228;Yakut el-

Hamevî, Ebû Abdillah Şihabuddîn Yakut b. Abdillah (626/1229), Kitâbu Mu’cemu’l-

Buldân, ed. F. Sezgin, Frankfurt 1994. I/404; İbnü’l-Esîr, İzzüddîn Ebû’l-Hasan Ali b.

Muhammed (630/1233), el-Lübâb fî Tehzîbu’l-Ensâb, Beyrut trz.;I/75;el-Kureşî, Muh-

yiddîn Ebî Muhammed Abdulkâdir b. Muhammed b. Muhammed b. Nasrullah b. Sâlim b.

Ebî Vefâ el-Hanefî (696/1295-775/1373), Cevâhiru’l-Maziyye fî Tabakâti’l-Hanefiyye,

thk. Abdulfettah Muhammed el-Halva, Riad 1993 IV/132.

Fergana vadisinin Oş şehrinde Oşlu Ali b. Os-

man’la birlikte edebî bir uslupla şiir haline getirildi.8 Böylece Oş, kelam

ilminin bölgedeki önemli merkezlerinden biri hâline gelmiştir. Fergana,

4Kureşî, a.g.e., II/583; İbn Kutluboğa, 154; el-Halebî, İbrahim b. Muhammed b. İbrahim
el-Hanefî (956/1549),Muhtasâru’l-Cevâhiri’l-Mudiyye, Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa
Nu: 1941/1, v. 27a; İsmail Paşa el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-Ârifin Asmâu’l-Müellifin Âsâru’l-
Musannifin, İstanbul 1951. I/700; Serkis, Yusuf b. İlyas b. Musa ed-Dımeşkî
(1351/1932), Mu’cemu’l-Matbûatu’l-Arabiyye ve’l-Muarrebe, Kahire 1928. 399; Brockel-
mann, C., “Ûşî”, (MEB)İA, İstanbul 1986, XIII/75; Şerafeddin, M., “Türk Kelamcıları”,
DFİFM, Sayı: 23, (İstanbul 1932), 4; Özel, Ahmed, Hanefî Fıkıh Alimleri, Ankara 1990,
53.
5 Makdisî, a.g.e., 272.
6 İbn Hurdazbih, a.g.e., 30.

10 İbn Hurdazbih, a.g.e., 208; Makdisî, a.g.e., 262; Yakut el-Hamevî, a.g.e., II/405.
11 İbn Hurdazbih, a.g.e., 30.
12 Barthold, “Fergana”, IV/561-562.
13 Kureşî, a.g.e., II/93; İbn Kutluboğa, a.g.e., 82.
14 Kureşî, a.g.e., III/446; el-Halebî, İbrâhim, Muhtasârü’l-Cevâhiri’l-Mudiyye, v. 42b;

Kınalızâde Ali Efendi (979/1572), Tabakâtu’l-Hanefiyye, Süleymaniye Ktp., Hasan

Hüsnü Paşa Nu: 844, v. v. 10b; Solak Zâde Halil Efendi (1095/1684), Tabakâtu’l-

Hanefiyye, Beyazit Devlet Ktp., Veliyyüddin Efendi Nu: 1606, v. 165b; el-Kefevî, Mah-

mud b. Süleyman el-Hanefî (990/1582), Kitâbü’l-A’lâmü’l-Ahyâr min Fukahâ-i Mezhe-

bi’n-Nu’mani’l-Muhtar, Süleymaniye Ktp., Reisü’l-Küttab Mustafa Efendi Nu: 690,v.158b;

el-Leknevî, Muhammed Abdülhay el-Hindî (1264-1304/1847-1886), el-Fevâidu’l-Behiyye

Fî Terâcimi’l-Hanefiyye, Haz. Ahmed ez-Za’bî, Beyrut 1998.342.

Mâturidîlik,onun ölümünden sonra bir asır aşkın bir süre diğer Mutezi-

le, Eş'ari ve Hadis Taraftarları kelam çevresinde hiç dikkat çekmemiştir.24

Ehli Sünnet’in iki büyük simasından biri olan Mâturidî, Ehl-i

Sünnet fikirlerinin sistematize edilişinde büyük rolü olmuştur. İmam

Mâturidî (333/944), İmam Ebû Hanîfe’nin (150/767) akaid konusunda

ortaya koyduğu prensip ve görüşleri açıklayıp geliştirmiş olması Mâtu-

ridîliğin Maveraünnehir’de yayılmasınasebep olmuştur.25 Ebû

Hanîfe’nin eserlerinin sonraki nesillere aktarılmasında ve onun itikadî

görüşlerini geliştirerek köklü bir kelam ekolü haline gelmesinde de

O tefsir alanında da

orijinal Kur’an’ı anlama yöntemi ortaya koymuştur. Mâturidî o döneme

kadar devam ede gelen aynı anlamıiçeren tefsir ve te’vili bir birinden

ayırıp, ikisine farklı anlamlar yüklemiştir.33Yani o tefsirin sahabelere,

32el-Mâturîdî, Ebû Mansur Muhammed b. Muhammed b. Mahmud (333/944), Kitâbu’t-
Tevhid Tercümesi, çev. Bekir Topaloğlu, Ankara 2003. 3-5.
33Karataş, Ali, İmam Mâturidî Kur’an’ı Kur’an’la Te’vili, İstanbul 2014, 83-88.

sormanın bidat olduğunu dile getirir.39 Ebu Mansur el-Mâturidîde İslam

alimleri Allah’a mekan nisbet etmek konusunda farklı görüşler ileri

sürmüşler demekle, bir kısımının Allah’ın arş üzerinde istiva etmekle

34el-Mâturîdî, Ebû Mansur Muhammed b. Muhammed b. Mahmud (333/944), Te’vilatü’l-

Kur’an’dan Tercümeleri, çev. Bekir Topaloğlu, İstanbul 2003.I/3-4.
35Tirmizi, “Tefsir”, 1.
36el-Mâturîdî, Te’vilatü’l-Kur’an’dan Tercümeleri, I/3.
37Karataş, a.g.e., 106-107.
38Karataş, a.g.e., 90.
39İbn Teymiyye, Tevhid Risalesi, çev.

bütün İslam dünyası zarar görmektedir.

Sonuç

Mâturidîlik Orta Asya’nın diğer ülkelerinde olduğu gibi Kırgız

toplumunda da tarihten günümüze kadar halkımızın örf adet ve gele-

nekleri ile birlikte kültürel miras olarak devam etmektedir. Selefilikteki

56EbûHanîfe, Numan b. Sâbit (150/767),el-Fıkhu’l-Ekber, çev. M. Öz, (İmam Azam’ın

Beş Eseri adlı kitabın içerisinde), İstanbul 1992. 58.
57Ebû Hanîfe, Numan b. Sâbit (150/767), el-Âlimve’l-Müteallîm, çev. M. Öz, (İmam

Azam’ın Beş Eseri adlı kitabın içerisinde), İstanbul 1992. 14.
58el-Mâturîdî, Te’vilatü’l-Kur’an’dan Tercümeleri, I/332.
59el-Bakara 2/183.
60Ebu’l-Muin en-Nesefi, TevhidinEsasları, çev.